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HUR GRANSKNING NR 1 HAR BEDRIVITS 
Detaljplaneförslaget daterat 2024-04-29 har varit på granskning under tiden 2024-
05-17 till och med 2024-06-17.  
 
Planhandlingarna har varit tillgängliga för granskning på samhällsbyggnads- och 
teknikförvaltningen (intill receptionen i kommunhuset) i Gällivare, samt på 
kommunens hemsida www.gallivare.se/detaljplan.  
Meddelande om var handlingarna finns tillgängliga och innehållet i underrättelsen 
har skickats till kända sakägare samt berörda statliga och kommunala 
myndigheter. Länsstyrelsen, Lantmäteriet har även fått planhandlingarna skickade 
till sig via post eller mail.  
 
En underrättelse har funnits tillgänglig på kommunens anslagstavla under 
granskningstiden. 
 
Observera att detta granskningsutlåtande endast besvarar de yttranden som 
inkom i samband med den första granskningsomgången som var under perioden 
2024-05-17 till och med 2024-06-17.   
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SAMMANFATTNING AV ÄNDRINGAR I PLANHANDLINGAR 
Med anledning av inkomna synpunkter under granskning nr 1 har främst följande 
förändringar skett av detaljplan för del av Storlandet 5:1 m.fl., ny bangård Aitik i 
Gällivare kommun, daterad 2024-04-29. 

 
Följande har förtydligas i planbeskrivningen: 

- Information samt karta över den utpekade svåra passagen (rennäring) 
- Information om hur påverkan på Natura 2000-området ska undvikas 
- Åtskilt ”Marken får inte förses med byggnadsverk” samt ”Marken får inte 

förses med byggnad” genom att byta ut prickmarken på planbestämmelsen 
”Marken får inte förses med byggnad” till ö1. 

- Syftet har uppdaterats för att innefatta föreslagen skrivning från Svenska 
kraftnät. 

- Information om Hermelins ridled samt konsekvenserna för ridleden  
- Planbeskrivningen har kompletterats med information om konsekvenser för 

barn och unga. 
- Planbeskrivningen har kompletterats med information om kraftledningar. 

 
Följande bestämmelser har justerats: 

- Marken får inte förses med byggnad [ö1] 
 
Ändringar som föranleder ny granskningsomgång: 

- Planbeskrivningen har kompletterats med information om 
sevesoanläggningar 

- Ändrad lovplikt (se plankarta samt planbeskrivning daterade 2025-01-13) 
 
Övriga ändringar är främst redaktionella. 
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INKOMNA YTTRANDEN 
Följande yttranden har inkommit till och med 2024-06-27. Försvarsmakten var inte 
med i utskicket, har beretts möjlighet att yttra sig under oktober månad:  

 
o Länsstyrelsen Norrbottens län, 2024-06-17 
o Trafikverket, 2024-06-11 
o Lantmäteriet, 2024-06-03 
o Skogsstyrelsen, 2024-05-20 
o Svenska kraftnät, 2024-06-27 
o Nämnd- och utredningsavdelningen Gällivare kommun, 2024-06-17 
o Försvarsmakten, 2024-10-17 

 
Nedanstående är ett sammandrag av inkomna yttranden som följs av 
kommentarer. Yttrandena i sin helhet finns tillgängliga på kommunen, 
Samhällsbyggnads- och teknikförvaltningen.  
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Länsstyrelsen Norrbotten, 2024-06-17: 
Länsstyrelsens synpunkter - prövningsgrunder enligt 11 kap. 10 § PBL 
Länsstyrelsen bedömer med hänsyn till ingripandegrunderna i 11 kap. 10 § PBL 
och nu kända förhållanden att ett antagande av detaljplanen inte kommer att 
prövas. 
 
Övrigt 
RENNÄRINGEN 
När det gäller rennäring så har kommunen inte skrivit i planbeskrivningen att 
detaljplanen sammanfaller med en utpekad svår passage. Denna passage är inte 
utpekad med riksintresse, men ska ändå skyddas så långt som möjligt (enl. 3 kap. 
5§ st. 1 MB). Kommunen behöver beskriva passagen i både text- och bildform. 
 
Kommentar: 
Inför antagandet av detaljplanen har kommunen uppdaterat planbeskrivningen 
med information samt karta över den utpekade svåra passagen. 
 
NATUR 
Försiktighetsåtgärder behöver vidtas under anläggning av bangården för att 
undvika påverkan på bäcken Koijuvaaranjoki som ingår i Natura 2000. Det framgår 
inte av planbeskrivningen hur man kommer att säkerställa att Natura 2000-
området inte riskerar påverkas under anläggningsfasen. 
 
Kommentar: 
Planbeskrivningen har uppdaterats med information om hur påverkan på Natura 
2000-området ska undvikas.  
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Trafikverket, 2024-06-11: 
Trafikverket har tagit del av handlingarna och har inget att erinra mot 
planförslaget. Antagande av detaljplanen bör invänta den dialog som pågår mellan 
Trafikverket och Boliden om överlåtelse av del av järnvägsfastighet. 
 
Kommentar: 
Synpunkten noteras. Angående fastighetsförvärvet bedömer kommunen att ett 
antagande av detaljplanen inte utgör något hinder för att förvärvet ska kunna 
genomföras. 
 

Lantmäteriet, 2024-06-03: 
Lantmäteriet ser att justeringar har gjorts och har därmed inga övriga synpunkter i 
granskningsskede. 
 
Kommentar: 
Synpunkten noteras. 

Försvarsmakten, 2024-10-17: 
Bakgrund 
Gällivare kommun har berett Försvarsmakten möjlighet att inkomma med 
synpunkter på granskningsförslaget av detaljplan för del av Storlandet 5:1 m.fl., ny 
bangård inom Aitik industriområde. 
 
Försvarsmakten har inte fått möjlighet att yttra sig under samråddskedet. 
 
Försvarsmaktens bedömning och synpunkter 
Försvarsmakten bedömer att planförslaget i sin nuvarande utformning inte riskerar 
medföra påtaglig skada på riksintresse för totalförsvarets militära del. 
 
Kommentar: 
Synpunkten noteras.  
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Skogsstyrelsen, 2024-05-20: 
Skogsstyrelsen har inte några nya synpunkter i ärendet, vi hänvisar till vårt tidigare 
yttrande (2023-10-24) som återfinns i samrådsredogörelsen. 
 
Skogsstyrelsen har inte utfört något fältbesök i samband med den här remissen. 
 
Skogsstyrelsen ansvarar för frågor om skogsbruket och har till uppgift att verka för 
att landets skogar sköts på ett sådant sätt att de skogspolitiska målen nås. Vi är 
tillsynsmyndighet, enligt skogsvårdslagen och delar av miljöbalken gällande 
skogliga åtgärder på skogsmark (mark som lyder under skogsvårdslagen). Vidare 
ingår bland våra uppgifter att medverka i frågor om samhällsplanering för en 
hållbar utveckling och hushållning med naturresurser. 
 
Kommentar: 
Synpunkten föranleder ingen ändring. 
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Svenska kraftnät, 2024-06-27: 
Sammanfattning 
Gällivare kommun har arbetat fram ett förslag till detaljplan för del av Storlandet 
5:1 m.fl., för ny bangård Aitik. Syftet med detaljplanen är att möjliggöra för en ny 
bangård för omlastning till tåg. 
 
Svenska kraftnät har i dagsläget inga befintliga ledningar inom planområdet, men 
enligt preliminära planer kan en till två 400 kV-ledningar komma att behöva 
passera genom planområdets sydvästra del, mellan Malmbanan och 
Nattavaaravägen. Utbyggnationen är avgörande för att möjliggöra LKAB:s 
omfattande omställning av stålindustrin i Gällivare och Kiruna kommuner till 
fossilfri produktion. 
 
Svenska kraftnät har haft en tät dialog med Gällivare kommun gällande 
framtagande av detaljplanen för att detaljplanens utformning ska tillgodose 
Svenska kraftnäts kommande behov, vilket är mycket uppskattat. Svenska kraftnät 
har dock önskemål om att detaljplanens syfte och egenskapsbestämmelse 
gällande begränsning av markens utnyttjande tydliggörs. 
 
Svenska kraftnäts anläggningar 
PÅGÅENDE OCH KOMMANDE PROJEKT 
Svenska kraftnät har ett pågående projekt där en ny kraftledning planeras att 
byggas från en ny planerad station i ett område kring Naalojärvi i Gällivare 
kommun till en befintlig station i Messaure, Jokkmokks kommun. Kraftledningen är 
planerad att byggas som en 400 kV-luftledning för växelström som enlig 
preliminära planer kan komma att passera genom det aktuella planområdets 
sydvästra del. Utöver detta kan det tillkomma ytterligare projekt som kan innebär 
att ytterligare ledningar behöver uppföras i området. De nya ledningarna har som 
syfte att möjliggör ett ökat effektuttag kopplat till järn- och stålindustrin i 
Norrbotten, samt att bidrar till en ökad robusthet i transmissionsnätet i regionen. 
 
Synpunkter 
PRICKMARK 
Plankartan reglerar två olika typer av prickmark, dels mark som inte får förses med 
byggnadsverk, samt mark som inte får förses med byggnad. I plankartan tolkas 
det som att särskiljningen mellan dessa två olika bestämmelser har gjorts genom 
att områdena har visualiserats med olika täthet på rastret, det är dock inte tydligt i 
bestämmelselegenden för vilket av områdena respektive bestämmelse gäller. 
Detta behöver tydliggöras för att det tydligt ska framgå hur planområdet har delats 
upp för de olika ändamålen och vilken reglering som gäller inom respektive 
område. Ett lämpligt sätt att göra detta på kan exempelvis vara att 
egenskapsbestämmelserna om begränsning av markens utnyttjande anges med 
beteckningen ö1 och ö2 på plankartan istället för raster. 
 
På sidan 3 under rubriken kvartersmark anges att ”Kvartersmarken regleras även 
delvis med prickmark, mark som inte får förses med byggnadsverk. Syftet med 
prickmarken är att skydda gällande tillståndspliktig zon från väg 822 samt att 
möjliggöra för en eventuell kraftledningskorridor mellan Malmbanan och den 
föreslagna bangården”. Av texten kan det tolkas som att regleringen att mark inte 
får förses med byggnadsverk, gäller för samtlig prickmark inom kvartersmarken. 
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Svenska kraftnät anser att detta behöver tydliggöras så det tydligt framgår att 
begränsningen av markens utnyttjande inom den sydvästra delen av planområdet 
omfattas av bestämmelsen att marken inte får förses med byggnad. 
 
Vidare anser Svenska kraftnät att det i planhandlingarna behöver tydliggöras att 
syftet med egenskapsbestämmelsen gällande begränsningen av markens 
utnyttjande inom den sydvästra delen av planområdet är att möjliggöra för framtida 
utbyggnad av transmissionsnätet för el på spänningsnivåer om 400 kV. Samt att 
det förtydligas att marken inte får förses med byggnad, parkering eller upplag eller 
inom området bedrivas sådan verksamhet eller vidtas åtgärd som kan hindra eller 
försvåra kommande 400 kV-ledningar. 
 
SYFTE 
I planbeskrivningen anges att ”Syftet med detaljplanen är att möjliggöra för en ny 
bangård för omlastning till tåg”. Eftersom all reglering i en detaljplan ska ha stöd i 
detaljplanens syfte och då regleringen av prickmark och totalhöjd i planens 
sydvästra del inte är direkt kopplat till möjliggörandet av ny bangård för omlastning 
till tåg, så kan det vara bra att utöka planens syfte till att även omfatta detta, 
exempelvis genom formuleringen ”vidare är syftet att möjliggöra för en eventuell 
kraftledningskorridor mellan Malmbanan och Nattavaaravägen”. 
 
Allmän information 
Svenska kraftnät har nätkoncession och ledningsrätt för kraftledningarna som är 
av betydelse för rikets elförsörjning. Ledningsrätt innebär att åtgärd/verksamhet 
inte får vidtas på fastighet som belastas av ledningsrätt. 
 
Ur ett elsäkerhetsperspektiv regleras avståndet mellan kraftledningar och olika 
verksamheter i Elsäkerhetsverkets föreskrifter ELSÄK-FS 2022:1. Föreskrifterna 
reglerar bland annat byggnation och vissa typer av verksamheter på upp till 100 
meters avstånd från kraftledningar. Exempel på detta är verksamhet med 
brandfarliga och explosiva varor, upplag, parkeringsplatser, busshållplatser med 
mera. 
 
Svenska kraftnät vill även informera om att invid och under en kraftledning finns 
det risk för steg- och beröringsspänningar i marken. Det finns också 
elsäkerhetsrisker med att anlägga en metallisk konstruktion, t.ex. elstängsel och 
vindskydd med plåttak, i närheten av kraftledningar. Byggnader i närheten av 
transmissionsnätet för el kan behöva jordas exempelvis om väggar och tak är av 
plåt. Om jordning är aktuellt eller om ni har andra frågor rörande ärendet, ska ni 
kontakta oss för ytterligare information. 
 
Samråd 
Samråd ska hållas med Svenska kraftnät när åtgärder och byggnation planeras 
inom 500 meter från transmissionsnätsledningar och stationer. Mer information om 
hur samråd med Svenska kraftnät går till finns på vår webbplats: Vid samhälls-
planering | Svenska kraftnät (svk.se). 
 
Vid remittering till Svenska kraftnät önskar vi fullständigt material. Vi ser gärna att 
relevant lägesbunden data i form av shape-filer skickas till oss med information om 
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vilket koordinatsystem de är skapade i. Samråd skickas till registrator@svk.se, 
alternativt till: Svenska kraftnät, Box 1200 172 24 Sundbyberg. 
 
För övergripande information rörande Svenska kraftnäts framtida planer för trans-
missionsnätet för el hänvisar vi till Nätutvecklingsplan 2024-2033. Detta dokument 
finns publicerat på Svenska kraftnäts webbplats: Nätutvecklingsplan | Svenska 
kraftnät (svk.se) 
 
Kommentar: 
Kommunen har inför antagandet av detaljplanen skilt på ”Marken får inte förses 
med byggnadsverk” samt ”Marken får inte förses med byggnad” genom att byta ut 
prickmarken på planbestämmelsen ”Marken får inte förses med byggnad” till ö1. 
 
Avseende skrivningen om prickmark bedömer kommunen att genomförda 
förändringar där prickmarken och planbestämmelse ö1 skiljs åt tydliggör 
skillnaden, varför inga ytterligare ändringar i planbeskrivningen inte görs. 
 
Syftet har uppdaterats för att innefatta föreslagen skrivning från Svenska kraftnät. 
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Nämnd- och utredningsavdelningen Gällivare kommun, 2024-06-17: 
REKREATION   
I anslutning till planområdet finns Hermelins ridled, som har ett kulturhistoriskt och 
rekreationsmässigt värde, samt nyttjas för friluftsliv. Önskvärt vore att detaljplanen 
tydliggör påverkan på och möjligheten att fortsätta bevara och nyttja leden i sin 
nuvarande form och sträckning.   
 
KONSEKVENSER FÖR BARN- OCH UNGA  
I planbeskrivningen för ärendet beskrivs konsekvenser för ett flertal perspektiv / 
områden dock saknas beskrivning av hur konsekvenser för barn och unga 
beaktats. Barn- och ungdomsperspektivet i ärendet bör säkerställas.    
 
KONSULTATION I FRÅGOR SOM RÖR DET SAMISKA FOLKET  
I samrådsredogörelsen framgår att handlingarna har skickats till kända sakägare 
samt berörda statliga och kommunala myndigheter, det är oklart om handlingarna 
har skickats till sametinget i enlighet med lag om konsultation i frågor som rör det 
samiska folket (2022:66). Kommunen ska konsultera samiska företrädare innan 
beslut fattas i ärenden som kan få särskild betydelse för samerna, detta gäller 
bland annat i ärenden enligt plan- och bygglagen (2010:900). Om konsultation ej 
genomförts behöver detta göras skyndsamt och bör framgå i handlingarna.   
 
Kommentar: 
Information om Hermelins ridled samt konsekvenserna för ridleden har lagts till i 
planbeskrivningen.  
 
Planbeskrivningen har kompletterats med information om konsekvenser för barn 
och unga. 
 
Som yttrandets författare har angett så har planhandlingarna skickats till kända 
sakägare och övriga som omfattas av 5 kap 11 § PBL. Dessa har fått möjlighet att 
yttra sig över granskningshandlingarna. Konsultationsordningen trädde i kraft den 
1 mars 2022 för Länsstyrelsen och statliga myndigheter och från den 1 mars 2024 
omfattas även kommuner och regioner. Det framgår av 
övergångsbestämmelserna till lagen om konsultation att lagen inte ska tillämpas 
på ärenden som påbörjats före ikraftträdandet. Eftersom positivt planbesked gavs 
7 mars 2023 har ärendet påbörjats före ikraftträdandet 1 mars 2024 och några 
avsteg från gällande lagstiftning har därmed inte gjorts. 
 
Berörda samebyar har givits möjlighet att lämna synpunkter under planprocessen. 
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MEDVERKANDE 
 
I samband med planarbetet har tjänstepersoner från Gällivare kommun 
medverkat. Sofie Rynbäck, plansamordnare och Magnus Mathiasson, tf. 
planeringschef. 
 
Planhandlingarna är upprättade av Tyréns Sverige AB med Kajsa Reslegård som 
handläggande planarkitekt och Evelina Israelsson som uppdragsansvarig 
planarkitekt. 
 
Upprättad 2024-11-18 
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